[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: ]

MOÇÃO Nº 198/2021

Manifesta Apelo à Prefeitura Municipal para adotar o sistema Drive Thru para a Vacinação contra o Covid-19 em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a este sistema visa dinamizar a imunização de idosos e pessoas com dificuldade de locomoção;

CONSIDERANDO que as cidades que adotaram esta prática, estão tendo ótimos resultados;

CONSIDERANDO que tal prática é necessária a fim de evitar aglomerações junto à campanha de vacinação;

 CONSIDERANDO que adotar o sistema drive thru para a vacinação, ou seja, que os idosos possam ir de carro até os pontos de aplicação a vacina e recebe-las sem precisar sair dos veículos é uma forma eficaz contra o contágio do coronavírus, resguardando os demais cidadãos que aguardam sua vez que receber a aplicação;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, encaminha apelo à Prefeitura Municipal para adotar sistema Drive Thru junto a Campanha 2021 de Vacinação contra o Covid-19, evitando aglomeração de idosos.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de Março de 2021.

Celso Ávila (PV)
Vereador

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 2229/2021 - 25/03/2021 16:10